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Abstrakt a klíčová slova

Název:

Srovnání organizačních struktur vybraných mládežnických klubů

Cíle práce:

Vymezit pojmy spojené s tématem diplomové práce, zpracovat metodologickou část,

představit jednotlivé kluby, jejichž organizační struktury budou srovnávány,

pohovořit s pracovníky těchto klubů o organizaci, shrnout a zhodnotit dané struktury,

navrhnout svou vizi.

Metodologie:

Organizační struktury vybraných fotbalových klubů a způsob jejich financování.

Návrh ideální organizační struktury mládežnických fotbalových klubů, informace

získány i formou nestandardizovaných rozhovorů s představiteli klubu.

Výsledky:

Po analýze dat a zhodnocení vybraných mládežnických klubů byl vytvořen optimální

model organizační struktury mládežnických klubů, který by měl pomoci zefektivnit

celkovou práci a dosahovat lepších sportovních i ekonomických výsledků klubů.

Klíčová slova:

organizace, organizování, organizační jednotka, organizační struktura, mládežnický

fotbalový klub
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Abstract and keywords

Title:

Comparison of organizational structures of selected youth clubs

The Goals:

Specify the terms connected with the thesis, work out the methodology part,

introduce selected clubs and their organizational structures, interview members and

employees of these dubs, present my idea.

Methodology:

Organizational structures of selected soccer dub s and the ways of their funding.

Suggestion of an idea! organizational structure, informations also acquirred by

nonstandard interviews with dub officials.

Results:

Y outh dubs optima! organizational structure model has been made after thorough

analysis of selected dubs in order to make dubs more efficient and more successful

both at sports and business.

Keywords:

organization, organizing, organizational unit, organizational structure, youth soccer
dub
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I. Úvod

Téma srovnání organizačních struktur mládežnických fotbalových klubů jsem si

vybral pro sepsání své diplomové práce z několika důvodů.

Prvním z nich je, že se ve sportu, konkrétně ve fotbale, pohybuji již přes dvacet

let. Samozřejmě, že nejprve aktivně jako hráč, posledních pět let také jako trenér. Za

tuto dobu jsem prošel přibližně sedmi fotbalovými kluby a měl jsem tak možnost

porovnat kvalitu mládežnických základen u klubů z nejnižších fotbalových úrovní,

ale také u špičkových prvoligových klubů kopané, jejichž mládežnické kategorie

patří dlouhodobě k těm nejkvalitnějším v naší republice.

Dalším z důvodů je fakt, že chce-li klub uspět v dnešním neúprosném

konkurenčním světě Gak na poli sportovním, tak ekonomickém), musí velice dbát na

svou mládežnickou základnu. To se většině z nás jeví jako samozřejmý a logický

fakt, ale málokdo už ví, že tomu tak zdaleka není ani v těch nejlepších tuzemských

klubech. Proč tomu tak není? Na tuto odpověď dle mého názoru existuje hned

několik odpovědí.

V první řadě jde o fmanční zázemí mládeže. Již základní chybouje, že fotbalový

svaz striktně neurčí, kolik peněz z dotací klubu má jít na výchovu mládeže, a

nevyžaduje účetní kontrolu. Běžně se tedy stává, že mládež "dotuje" první mužstvo

klubu.

Druhým problémem bezesporu souvisejícím s financemi je takové odměňování

trenérů, které by pokrylo alespoň ty nejnutnější trenérské výdaje jako jsou telefonní

hovory s rodiči, potažmo samotnými hráči, pokrytí cestovních nákladů, atd.

Samozřejmě nemá smysl zde rozebírat do důsledků, že tito lidé jsou nuceni

přizpůsobit trénování i své zaměstnaní. Z toho všeho plyne, že většinou se trenéry

stávají nadšení tatínci nebo již zabezpečení lidé, místo kvalitně vzdělaných

odborníků, mezi které můžeme řadit například absolventy" tělovýchovných fakult,

kteří místo toho, aby uplatňovali své znalosti, těžce shánějí jakoukoliv práci a velmi

často jsou zaměstnáni v oborech, které nemají nic společného s jejich dosaženým

vzděláním.
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Mohl bych jmenovat ještě mnoho dalších důvodů jako je například nedostatek

talentovaných dětí, který je ovlivněn životním stylem dnešní mládeže, kdy se do

popředí jejich zájmu dostávají všemožné výdobytky nejmodernějších

technologických trendů, nezdravým způsobem stravování, nedostačující rodičovskou

péčí, nedostatkem pohybu, ale i dalšími, nově vznikajícími sporty, které se stávají

stále populárnějšími, jako je například florbal. Toto však již nejsou témata, kterými

se ve své práci zaobírám.

Rozhodl jsem se porovnat několik fotbalových klubů různých výkonnostních

úrovní z hlediska jejich organizační struktury, finančního a personálního zázemí,

zhodnotit a porovnat jejich sportovní úspěchy, představy, jakým směrem se do

budoucna ubírat a promluvit s čelními zástupci mládežnických úseků.

Po srovnání teoretických návodů a rad a získaných praktických poznatků, bych se

pokusil sestavit svůj model ideálně fungující organizační struktury pro klubovou

mládež.
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II. Stanovení cílů

Pro svou práci jsem si stanovil následující cíle:

1. Vymezit pojmy spojené s tématem diplomové práce.

2. Zmapovat organizační strukturu a finanční podmínky, zejména ve vybraných

sportovních klubech.

3. Analyzovat vybrané fotbalové kluby.

4. Porovnat teoretická východiska s praktickými zkušenostmi.

5. Pokusit se navrhnout optimální organizační strukturu a způsob financování

fotbalové mládeže a trenérů.
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III. 1 Obecné pojetí organizační struktury-základní pojmy

III. 1. 1 Organizace, organizování

Pojem organizace

Pojem organizace je definován nejrůznějšími způsoby a je velmi mnohotvárný.

Můžeme jej pojímat jednak jako komunikační prostředek, který řeší problémy, nebo

jako prostředek pro rozhodování. V teoretické rovině jde o formální hledisko. Ve

vztahu k podniku a podnikání lze na pojem organizace pohlížet mnoha způsoby.

Nejčastěji se v literatuře vyskytují tyto definice (Dědina, J : Podnikové organizační

struktury - teorie a praxe 1996, str. 9):

• Podnik je organizace- jednotlivé osoby a skupiny mohou vytvářet

organizace, které se pak mohou navzájem samy propojovat. V tomto případě

je organizace pojata jako instituce.

• Podnik má organizaci- v tomto smyslu je organizace míněna jako výsledek

organizačru'ho procesu, popisuje tedy určitou formu pořádku, uspořádání.

Jedná se o pojetí jako organizační struktura. Toto pojetí organizace se nejvíce

blíží tématu mé diplomové práce. Pojetí uvedené níže naopak spadá do

profllu managerajako vedoucího pracovníka podniku či organizace.

• Podnik je organizován- proces organizování je chápanjako úkol managera,

který se pokouší ovlivňovat chování organizačních prvků.

Pojem organizování

Problematika organizování a s ní úzce spojené následné vytváření organizačních
. .

struktur bezesporu patří k základním kamenům moderního managementu a je jednou

z hlavních činností úspěšného manažera.

Problému organizování se věnuje mnoho známých autorů. Jedním z nich je Peter

F. Drucker, který uvádí (Drucker, P.F.: Management: Tasks, Responsibilities,
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Practises 1973, str. 517), že: "Organizační struktury jsou nejstarší a nejpodrobněji

studovanou oblastí managementu."

Podle něj organizování vymezuje a zajišťuje plánované i jiné nezbytné činnosti

lidí, kolektivů při plnění potřeb a cílů celku. Prostřednictvím dělby práce musí

zajistit koordinaci potřebných činností a také vztahy lidí zúčastněných v jednotlivých

organizačních procesech, vymezuje jejich pravomoci a zodpovědnosti.

Naproti tomu Weihrich s Koontzem (Koontz, H, Weihrich, H: Management

1993, str. 235) chápou organizování jako:

identifikaci a klasifikaci požadovaných činností,

seskupování činností potřebných pro dosažení cílů,

přiřazení manažera ke skupině činností s pravomocí potřebnou k dozoru nad

rum1,

zabezpečení vertikální a horizontální koordinace v organizační struktuře.

Jejich definice se mi jeví jako nejvýstižnější. Proces organizování znázorňuje

obr.č.l, str. 12. Logika organizování v podnikovém prostředí má podle uvedených

autorů těchto šest kroků:

1. Stanovení cílů podniku.

2. Formulování podpůrných cílů, taktik a plánů.

(Kroky 1 a 2 spadají do oblasti plánování.)

3. Identifikace a klasifikace činností, potřebných pro její dosažení.

4. Seskupování těchto činností z hlediska disponibilních lidských a materiálních

zdrojů tak, aby je bylo možné co nejlépe za daných okolností vykonávat.


[…]


hledisko, ale jen ekonomickou stránku. Oddíl provádí nábor co nejvíce hráčů za

účelem získat co nejvíce peněz na příspěvcích. Většinou rozdělí nováčky do několika

družstev podle ročníku narození a ke každému z nich přiřadí jednoho trenéra,

většinou nadšeného tatínka. Pak čekají, zda se mezi hráči neobjeví několik talentů,

které si vyhlédnou přední mládežnické kluby a zaplatí za jejich přestup. Není nutné

ani dodávat, že čím později hráč přestoupí, tím má větší cenu.

Existují i takové kluby, kdy jejich majitel podepíše s rodiči smlouvu, že dítě zde

bude sice hrát, ale pokud budou chtít někdy přejít do jiného klubu, musí zaplatit

výchovu dítěte. Majitel tak získá peníze nejen od nového klubu, ale také od rodičů.

Tato částka se pohybuje v řádu několika tisíců korun.

Rozhovory s vedoucími pracovníky dokreslují celkovou atmosféru ve vybraných

mládežnických klubech. Je však třeba objektivně říci, že odpovědi na některé otázky

jsou "nadsazené" a neodpovídají zjištěné skutečnosti.
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Navržená optimální organizační struktura vyplývá nejen ze zjištěné skutečnosti,

ale i z vlastní zkušenosti, protože více než pět let pracuji v mládežnickém fotbale,

konkrétně v SK Slavia Praha - fotbal, a.s.

Závěrem chci říci, že vytčené cíle byly splněny. Po teoretickém úvodu, který byl

pro moji práci nezbytný, byla:

a) zmapována organizační struktura i způsob financování vybraných tří

mládežnických klubů,

b) provedeno zhodnocení vybraných mládežnických klubů,

c) získané poznatky pak vyústily v navrženo u "ideální" organizační strukturu.

Můžeme konstatovat, že v posledních letech dochází v oblasti sportu

k propracovanějším systémům organizace práce, jsou stále více zohledňována

teoretická hlediska pro jejich realizaci, a to i v mládežnické kopané, kde se začíná

uplatňovat vhodná organizační struktura, většinou funkcionální, i různý stupeň jejího

rozpětí.
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VIII. Příloha:

VIII. 1 Přehled sponzorů jednotlivých klubů pro sezónu 2005/2006:

1) SK Slavia Praha- fotbal, a.s.:

Hlavní partner:

Další partneři:

~ ~ INDECO cz"

~ ~ CHEVRDLET

C _-CE-SK.A TE::L.EVIZE

ALD
I Automotive

..... .
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lcif
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DOBRA VODA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2) FŠ Třebíč:

Glaverbel

KraJ vysočina re YF, •.s.. Čermi Ilon>

~ HUTNfPRODEJNA

K~AKOBRA
Střítež u Třebíče 48 • tel.: +420 568 820 477
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KAPUCIN

[ TEDOM' [ '?ne11 a. s .

..., o

Jan SIBUREK

============================================================

3) FC Vysočina Jihlava:

Akcionáři:

Statutární město Jihlava PSJ holding, a.s. Pivovar a sodovkárna Jihlava, a. s.

PS ..I

Hlavní partneři:
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Významní partneři:

'R;

AUTDMOTIVE tf?\' liKOKLIM,A
LIGHTING ~ ·on

~

B·lon~ G~e,
Motor oils ~

-(JAVA~\ jipr~DS: TRA
AUTOSERVIS

~ MICDS® ~H~~~r.. P rt
PozEMNí STRABA,G s morava
ST~l!v~! ---"- Leasing-

~T~KÝ ~ 1,JiJ~ RIHRU
bo~~onds čR j YASHICA
bytovaVýstavba s.r.o. ; '-----_ _ _ _ ~i
<:8 'ii·@-"» Era-mack '. ·~EM!<\
HvunDAI KVALITA SVAIIOVÁNI I, PLOTYNACELÝŽIVOT

ISTUDENTI AGENCY)

Mediální partneři:

88

~ «:ESKÝ ROZHLAS ,/.noviny kraje VysoBna l~ml o loiDalu a OOiljinaK.MilDIJod<l1tlihllvlllJ.-. V.ulshJaldrlu

Klub má dále ještě 57 menších partnerů podílejících se na zajištění jeho chodu.
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VIII 2. Seznam otázek pro rozhovory se zástupci jednotlivých klubů:

1) Jaký je Váš názor na komunikaci s vedením klubu ohledně potřeb

mládeže?

2) Můžete mi říci, alespoň přibližně, jaký je rozpočet mládeže na jeden rok?

Respektive kolik peněz vyčleňuje klub na její chod? Jsou tyto peníze

dostatečné?

3) Co všechno tato částka pokrývá?

4) Můžete blíže specifikovat příjmy a náklady úseku mládeže?

5) Může na sebe mládež vydělávat? Co myšlenka- mládež jako samostatný

celek?

6) Je ve Vašem klubu více přestupů do klubu nebo naopak z něj? Kolik

peněz se investuje ročně do těchto hráčských změn?

7) Kolik hráčů se průměrně vychová pro potřeby Vašeho "A" mužstva,

případně juniorky?

8) Co sponzoři klubu? Podporuje některý z těch hlavních také přímo

mládež?

9) Kolik máte profesionálních zaměstnanců?

10) Je podle Vás toto množství zaměstnanců dostatečné?

ll) Zastává někdo z pracovníků v klubu více funkcí? Má to podle Vás nějaké

výhody?

12) Vzdělává, školí klub své pracovníky, trenéry?

13) Má Váš klub nějaký vzor úspěšného zahraničruno klubu, kterým se

inspiruje?

14) Jaká je spolupráce sportovní třídy- klub- sportovní centrum mládeže?

15) Můžete na závěr zmínit alespoň ve zkratce poslední větší úspěchy

mládeže?
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