# **POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Jaroslav VAVŘÍČEK: Srovnání organizačních struktur mládežnických klubů**

---

**Zajímavé a aktuální téma, neboť – nejen sportovní - veřejnost zajímá, jak se daří mládežnické kopané a zda v dostatečné míře vychovává fotbalisty pro vrcholovou, resp. výkonnostní úroveň. Proto diplomant stál před obtížným úkolem.**

## **Formální stránka práce**

**Diplomová práce je rozdělena do 6 kapitol a subkapitol na 83 stranách textu. Ty jsou doplněny nezbytnými schémata a obrázky. Dlužno podotknout, že odborná literatura čítající 16 titulů, je doplněná 3 diplomovými pracemi a aktuálními webovými odkazy. Po formální stránce má však práce řadu nedostatků. Především v obsahu nejsou uvedeny strany, takže čtenář je desinformován. Stejně platí o nezbytném seznamu příloh, byť jsou zajímavé, zejména z hlediska sponzorů mládežnického fotbalu, stejně jako seznam otázek pro zodpovědné manažery.**

**Po nezbytném teoretickém základu a stanovení cílů (kap. I. – III.1.) následují kapitoly III.2., které jsou věnovány TVS. Těžiště práce je v kapitolách IV.1. – 3., které popisují a shrnují organizační struktury vybraných 3 fotbalových klubů, odlišnosti v mládežnickém fotbale i způsoby financování.**

## **Věcná stránka práce**

Použité metody jsou vesměs adekvátní zvolenému tématu. Převažuje popisná metoda. Lze však konstatovat, že diplomant prokázal na příkladě rozhovorů s vedoucími manažery ve shrnutí a návrhu na „ideální“ organizační strukturu mládežnického fotbalu, že je schopen samostatného uvažování a využít teoretické závěry v praxi. Jistě využil i získané zkušenosti z trénování mládežnického fotbalu. Stylisticky je práce relativně jednotná. Dobře se čte a skýtá čtenáři zajímavé informace (kromě výtek – viz výše).

## **Z á v ě r**

Diplomová práce splňuje jak po formální, tak i věcné stránce požadovaná kritéria. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Kromě připomínek v textu, pokládám tyto otázky:

1. Uvádíte na jedné straně snahu po samostatnosti mládežnické kopané, na druhé straně v tzv. „ideální“ struktuře mj. nová funkce šéftrenéra mládeže, což vede k finanční náročnosti. Vysvětlete zdánlivý rozpor?
2. V závěru diplomové práce uvádíte, že v posledních letech dochází k propracovanějším systémům. Vysvětlete vhodnou organizační strukturu a i rozpětí!

V závislosti na způsobu obhajoby předběžně navrhuji známku velmi dobře.

Praha, dne 5.5.2006

Ing. Pavel Berka, CSc.